
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 28.03.2024, ora 14.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 28 martie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR.  335                                                          Emisă astăzi, 22.03.2024 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 335/22.03.2024 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 28.03.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind asumarea organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru școli al României la nivelul Județului Dolj, 

pentru anii școlari 2024-2025, 2025-2026 și 2026-2027 (comisia nr. 4 și comisia nr. 

6) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei produselor care se vor distribui în cadrul 

Programului pentru școli al României în anii școlari 2024-2025, 2025-2026 și 

2026-2027 la nivelul județului Dolj (comisia nr. 4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe anul 2024 

(comisia nr. 1 și comisia nr. 4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Inspectoratul Școlar 

Județean Dolj pentru organizarea Olimpiadei Naționale de Interpretare Vocală, 

Instrumentală și Studii  Teoretice muzicale – etapa națională pentru clasele IX-XII 

(comisia nr. 1 și comisia nr. 4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și  Inspectoratul Școlar 

Județean Dolj pentru organizarea Olimpiadei Naționale Interdisciplinare Cultură și 

Spiritualitate Românească – etapa națională pentru clasele V-VIII (comisia nr. 1 și 

comisia nr. 4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și  Teatrul Național „Marin 

Sorescu” din Craiova pentru organizarea celei de-a XIV–a ediții a Festivalului 

Internațional Shakespeare (comisia nr. 1 și comisia nr. 4) 

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2024 și modificarea listei de sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024 (comisia nr. 1) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului 

propriu județean, contului anual de execuție al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, contului anual de 

execuție al bugetului fondurilor externe nerambursabile, contului anual de execuție 

al bugetului creditelor interne, încheiate la 31 decembrie 2023 și a situațiilor 

financiare ale anului 2023 (comisia nr. 1) 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania de 

Apă ”Oltenia” S.A. pentru a vota în ședința din 15.04.2024 unele măsuri (comisia 

nr. 1 și comisia nr. 3) 



 

 

10. Proiect de hotărâre  privind acordarea unui mandat special reprezentanților legali ai 

județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Turism 

S.A. Craiova pentru a vota măsurile dispuse de prevederile Legii nr. 296/2023 

(comisia nr. 3 și comisia nr. 5) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Parc 

Turism S.A. pe anul 2024 (comisia nr. 1 și comisia nr. 3) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. pe anul 2024 (comisia nr. 1 și comisia nr. 3) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova pe anul 2024 (comisia nr. 1 și comisia nr. 3) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2024 (comisia nr.1 și 

comisia nr. 3 ) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Consiliului Județean Dolj (comisia nr. 5) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr. 5 și comisia 

nr. 6) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Spitalul 

Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr. 4 și comisia nr. 5) 

18. Proiect de hotărâre de modificare a HCJ nr. 236/15.12.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Craiova (comisia nr. 4 și comisia nr. 5) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

investiții, a indicatorilor tehnico - economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții  Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăița 

– Potmelțu - Coțofenii din Dos – Scăiești - Valea lui Pătru – Salcia – Argetoaia 

(DJ606C) – Iordăchești – Piria – lim. jud. Mehedinți, km 0+000-km43+226, LOT1-

km 0+000-km18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona alunecare – km 3+180-km 

3+640” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului (comisia nr. 1 și comisia nr. 2) 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii minime de pornire a licitației și 

actualizarea documentației de atribuire pentru închirierea prin licitație publică a 

unui cabinet medical din cadrul Unității Medico-Sociale Sadova (comisia nr. 1 și 

comisia nr. 4) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între U.A.T. Județul Dolj și U.A.T. 

Municipiul Craiova în vederea realizării în comun a obiectivului de investiții 

„Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului Craiova- casetare canal 

deschis, modernizare strada Râului cu străpungere DN 56 - DN 55 joncțiune cu 

Aleea 2 Bechet” (comisia nr. 2) 

22. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare acordat Consiliului 

Local al comunei Grecești, asupra sectoarelor din drumul județean DJ 606C situate 

în intravilanul localității Grecești (comisia nr. 1) 

23. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al județului Dolj (comisia nr.1) 

24. Diverse – interpelări   
  


